
                      

                      

RIPARTIZIONE PRIMA  
 

. 

NUMERO DI REGISTRO DI RIPARTIZIONE   200  DEL   26/09/2016  
Num. Prop.  1681 

                                 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE  
          
OGGETTO : 
Personale dipendente - Corso Formazione "I demografici in prima linea nelle novità
normative" - ANUSCA  
________________________________________________________________________________________ 

IL DIRIGENTE   
adotta la seguente determinazione  

                                            

.  Il Responsabile del procedimento
nominato ai sensi degli art. 5 e 6 della L. n. 241/1990;

Richiamate:

- la  delibera  di  C.C.  n.  37  del  20/05/2016 ad oggetto:  "Approvazione nota  di  aggiornamento  DUP  e
Bilancio di previsione 2016/2018"; 

 - la delibera G.C. n. 98 del 30/5/2016 di "Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2016 e Piano
delle Performance 2016/2018";

Richiamata la delibera di G.C. n. 88 del 08/06/2015, esecutiva ai sensi di legge, con la quale si è approvato
il Piano della Formazione;
 
Atteso che l'articolo 18 del D.P.R. 268/87 prevede l'intervento dell'Ente per la formazione e  l'aggiornamento
del proprio personale e stabilisce altresì che il personale iscritto ai corsi di formazione è considerato a tutti gli
effetti in servizio e che gli oneri relativi sono a carico dell'Ente stesso, e che al personale interessato compete
il rimborso delle spese secondo la normativa vigente;

Richiamata la disciplina dell'attività formativa rivolta al personale dipendente;

Considerato

- che la formazione costituisce un fondamentale strumento di aggiornamento e di crescita dei dipendenti
sotto  il  profilo  culturale  e  professionale,  finalizzato  anche  alla  valorizzazione  e  alla  partecipazione
nell'attuazione dei programmi dell'Amministrazione Comunale;

che i contratti collettivi predetti prevedono altresì l'obbligo di destinare allo stesso scopo e per gli anni
successivi le somme non utilizzate negli esercizi di competenza

Dato Atto 

- che nei giorni 6 – 7 ottobre 2016  presso il Comando dei Polizia Municipale di Bari l'ANUSCA. terrà

DETERMINE RIPARTIZIONE PRIMA Atto n.ro 200 del 26/09/2016 - Pagina 1 di 4



un corso di formazione su “I demografici in prima linea nelle  novità  normative”  e  che per  l'attività  in
questione sono stati individuati i seguenti dipendenti:

· Dirigente Dott. Egidio Zingarelli
· Istr.Direttivo Angelo Antonicelli
· Istr. Amministrativo Coratella Gianfranco
· Istr.Direttivo Maria Francavilla

· Istr.Direttivo Antonio Montemurro

con quota  di  iscrizione di   €  80,00  a  persona oltre  ad  €  20,00 a  persona per  il  pranzo  per  n.  1  giornate
formative per un totale di €  500,00.

Atteso che alla data odierna non risultano attive convenzioni Consip relative a tale fornitura ai sensi dell'art.  26
della L. 23/12/1999 n. 488; 

atteso inoltre che per la partecipazione dei dipendenti a seminari o convegni non è necessaria l'acquisizione
del CIG, come espresso dall'Avcp con determinazione n.10 del 22/12/2010 e successiva determinazione n. 4
del 7 luglio 2011.

.Dato  atto  che  nel  MePa  non  sono  presenti  i  metaprodotti  in  argomento  quindi  risulta  più   vantaggioso
acquisirli tramite affidamento diretto alla società sopraindicata. 

Massafra, 26/09/2016                ll responsabile del procedimento
             (Istr. Amm. Annunziata GRECO)

IL DIRIGENTE

Ritenuto di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio,  con imputazione

agli esercizi nei quali l'obbligazione viene a scadere;

Accertato  che,  l'importo  necessario  di  €.  400,00  necessario  per  l'iscrizione  al  corso  in  argomento  più  €
100,00 per il pranzo  trova la seguente disponibilità di imputazione al Bilancio 2016, al Cap. 160/50. 

Ritenuto di dover provvedere in merito.

Visti:
- il D. Lgs del 18.08.2000, n.267;
- il D.Lgs. 163/2006;
- il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207;
-     il  D.Lgs. n.  118/2011 ed in particolare il principio  contabile  applicato  della  contabilità  finanziaria

(all. 4/2);
- la deliberazione di G.C. nr.528/08;
-     il  regolamento di  contabilità  approvato  con deliberazione di  Consiglio  Comunale  n.  3,  in  data  4

febbraio 2013;
- lo Statuto Comunale.

DETERMINA

DETERMINE RIPARTIZIONE PRIMA Atto n.ro 200 del 26/09/2016 - Pagina 2 di 4



Per  le  motivazioni  sopra  esposte,  che  qui  si  intendono  riportate  e  trascritte  per  far  parte  integrante  e
sostanziale del presente atto:

1. di fare proprie tutte le risultanze dell'istruttoria svolta dal responsabile del procedimento;
      2.di prendere atto che i dipendenti:

· Dirigente Dott. Egidio Zingarelli
· Istr.Direttivo Angelo Antonicelli
· Istr. Amministrativo Coratella Gianfranco
· Istr.Direttivo Maria Francavilla

· Istr.Direttivo Antonio Montemurro

parteciperanno al corso ““I demografici in prima linea nelle novità normative”” organizzato da ANUSCA in Bari 
 

      3.  di  impegnare,  ai  sensi  dell'articolo  183,  comma 1,  del  d.Lgs.  n  267/2000 e  del  principio  contabile
applicato  all.  4/2  al  d.Lgs.  n.  118/2011,  le  seguenti  somme  corrispondenti  ad  obbligazioni    
giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le  stesse sono esigibili:

Eserc. Finanz. 2016

Cap./Art. 160/50 Descrizione Formazione, Qualificazione e perfezionamento del Personale

Miss./Progr. 1.02 PdC finanz. 1 03 02 04 000 Spesa non ricorr. si
SIOPE 1310 CIG CUP
Creditore ANUSCA

Vari dipendenti 

Causale
Modalità finan. Finanz. da FPV
Imp./Pren. n. Importo €  400,00

€  100,00 
Frazionabile in
12

     4.  di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all'articolo 183,  comma 8,  del  d.Lgs.  n.  267/2000,  che il
seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e  con i  vincoli  di  finanza
pubblica:

5.  di  accertare,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa-contabile  di  cui  all'articolo
147-bis,  comma 1, del D.Lgs. n.  267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in  ordine
alla  regolarità,  legittimità  e  correttezza  dell'azione  amministrativa,  il  cui  parere  favorevole  è  reso
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

6.  di  dare  atto,  ai  sensi  e  per  gli  effetti  di  quanto  disposto  dall'art.  147-bis,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.
267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, oltre
all'impegno di cui sopra, non comporta  ulteriori  riflessi  diretti  o  indiretti  sulla  situazione economico
finanziaria o sul patrimonio dell'ente;

7. di  procedere  con  successivo  atto  alla  liquidazione  della  spesa   di  €  400,00  a  presentazione  di
regolare  fattura  da  parte  dell'ANUSCA  e €  100,00 dopo presentazione  della  rendicontazione  delle
spese sostenute,  

8. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet  ai
sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33;

9. di pubblicare il  presente provvedimento all'Albo Pretorio di questo Ente.
                       

DETERMINE RIPARTIZIONE PRIMA Atto n.ro 200 del 26/09/2016 - Pagina 3 di 4



IL DIRIGENTE
Dott. Egidio Zingarelli

                               
Avvertenze

Ai sensi dell'art. 3 comma 4 della legge 07.08.1990 n° 241 e ss.mm.ii.,  avverso il presente provvedimento è ammesso:
- Ricorso alla stessa Autorità che ha emanato il provvedimento, per l'eventuale autoannullamento nell'esercizio

dei poteri di autotutela;
- Ricorso giurisdizionale presso il TAR di Lecce, ai sensi degli artt. 29, 41 e 119 del D. Lgs. n. 104/2010, entro 60

giorni dalla notifica o dalla pubblicazione dell'atto;
- Ricorso giurisdizionale  presso il TAR di Lecce, ai sensi dell'art. 120 comma 5 del D. Lgs. n. 104/2010, entro 30

giorni, nel caso di procedure di affidamento, ivi comprese quelle di incarichi e concorsi di progettazione  e di
attività tecnico-amministrative ad esse connesse, relativi a pubblici lavori, servizi o forniture;

- Ricorso straordinario al Capo dello Stato,  per i motivi di legittimità rientranti nella giurisdizione del giudice
amministrativo, entro 120 giorni dalla notificazione o dalla piena conoscenza del provvedimento, ai sensi
degli artt. 8 e 9 del D.P.R. 1199/71.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e
rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa;
il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della
pubblicazione.
L'accesso agli atti viene garantito tramite l'Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento
al quale l'atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla
L. 15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti.  

DETERMINE RIPARTIZIONE PRIMA Atto n.ro 200 del 26/09/2016 - Pagina 4 di 4


